Expedite  
Hieru  
salem destr  
ctum esse,

Acto. 17

Galat. 7  
Esa. 6

Exodi. 12

Apoc. 17

vniuersa ecclesia, quæ de multis huiusmodi creditibus consistit, recte dicit deo, vir meus, quia vxor dei dicit & esse meretur. Et non vocabit me (inquit) ultra Baalim, subauditur, ut haecenus fecit. Deniq; formatis vitulis, & assumpto Baal, cæterisque deorum potentis, quæ hoc significantur plurali vocabulo Baalim, quoties dixit, isti sunt dii tui Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti, toties quod auditu quoq; nefas est, Israel illi, qui se eduxerat de terra Aegypti, vocauit Baalim. Et auferam (ait) nomina Baalim de ore eius, & non recordabitur ultra nominis eorum, videlicet iuxta illud apostolicum: Aut turpitudine, aut stultiloquium, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Nam potest quidē Baal tolerabile habere interpretationem, id est, habens me, quod de deo vero fidelis anima recte potest dicere, sed hoc nomē Baalim, quod ab Iezabel introductum est in idolo Sidonio, quod illi Baal dicitur, nimis pollutum & inquinatum est, & idcirco nulla nominis eiusdem interpretatio, quamuis pulchra, placere debet. Non ergo (inquit) ultra recordabitur nominis eorum, & ego vicissim non recordabor nominis eius siue nominum, sicut in psalmo scriptum est: Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea, id est, omnium eorum, quæ impie gesserunt, pro quibus raptores, adulteri, & similia, sunt nominati, non recordabor, nec pro his puniā eos. L. Et percutiā eis fœdus in illa die cum bestia agri, & cum volucre cœli, & cum reptili terræ, & arcum, & gladium, & bellum conterā de terra, & dormire eos faciam fiducialiter. Et percutiā eis inquit, Quibus? Singularem namq; numero utebatur, dicendo, vocabit me vir meus, & auferam nomina Baalim de ore eius, & nominis eorum non recordabitur: nunc autem in plurali numero loquitur, dicens, & percutiā eis. Quibus ergo? Nimirum supra dictis vinitoribus eius, id est, predicatoribus eius. Illis namq; percussit dñs fœdus cum bestia agri, & cum volucre cœli, & cum reptili terræ. Quod primū iuxta literam recte intelligi potest. Habēs namq; grām operationis virtutū apostoli, & patres sancti, & bestias, & volucres, atq; reptilibus, siue serpētib; imperasse leguntur, & obediērūt eis tū prompte ut miraculo essent populis ad gloriam Christi, quasi fœdus pepigissent cum eis. Deniq; iuxta hunc sensum tā pulchre q̄ veraciter nunc dicitur, & percutiā eis fœdus cum brutis animantibus. Porro, iuxta anagogen, vinitoribus eiusdē dñs cum bestijs, cum volucris, & cum reptilibus fœdus percussit, quæ sanctis apostolis, cæterisque ex circumcissione creditibus, gentiles in vnitatem fidei & grām euangelij cōsociavit: quos prior vita vel conuersatio merebat bestijs, volucris atq; reptilibus assimilari, iuxta illam apostoli Petri visionem, de qua in Actibus apostolorum scriptum est: Et vidi cœlū apertū, & descendens vas quoddam velut lintheū magnū, quatuor inijs submitti de cœlo in terrā, in quo erāt oia quadrupedia, & serpētia terræ, & volatilia cœli, & facta est vox ad eū: Surge Petre, occide & manduca. Per illa namq; gentes significari ipse intelligens, postmodū dixit: Vos scitis quō abominatum sit viro Iudæo coniungi, aut accedere ad alienigenā, sed mihi ostēdit deus, neminē communē & immundum dicere hominē. Cum talibus percussit eis fœdus dominus, videlicet dicit illi: Quæ deus purificauit, ne tu cōmunia dixeris aut immunda. Sed & quoties homo secularis, vel potens aut superbus, aut immitis, aut subdolos, mores in melius cōmutādo, arcus sanctæ religionis propositū assumit, & humilibus, mitibus atq; simplicibus sese coniungit, percutiatur a dño sanctis fœdus cum bestijs & reptilibus eiusmodi, & impletur propheta Esaie dicitis: Habitat lupus cum agno, & pardus cum hœdo accubabit, vitulus & ouis & leo simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos. Vitulus & vrsus pascentur, simul requiescent catuli eorum, & leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramina aspidis, & in cavernā reguli, qui ab lactatus fuerit, manum suā mittet. Nā quod idē alibi dicit Esaia de diebus nouissimis, id est, de aduentu domini. Et iudicabit gentes, & arguet populos multos, & constabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces, non leuabit gens cōtra gentē gladiū, nec exercebuntur ultra ad plium. Idipsum cōtinuo subiungit iste, imo deus in isto, cū dicit. L. Et arcum & gladiū, & bellū conterā de terra. Hoc enim toties fit, quoties homo bellator, & militiæ seculari dudum deditus, arma bellica, quibus hoies occiduntur, proicit, & monasticos, siue clericali transformata habitu canit insignia pacis: aut certe factus heremita, qui dudū gladium, lanceaq; vibrabat, vomere terrā scindit, & falce segetē, aut herbā secat exiguā, sustentando corpusculo necessariā. Sed & in singulis hominibus spiritaliter arcum & gladium, & bellum conterit dñs, quādo post pugnam

Eph. 8

Psalm.

Fœdus vni  
torū cū  
bestijs.

Acto. 10

Esa. 11

Esa. 11

Roma. 7 pugnā vitioꝝ, quia fatigabatur miles legitimus, dicens: condelector legi dei secundum interiorē hominē. Video autē legē in membris meis repugnantē legi mentis meae, tandem liberatur de corpore mortis huius, & hoc gratia dei per Iesum Christū. Nā & in psal. ma xime de hac pace scriptū est: Et factus est in pace locus eius, subauditur dei, & habitatio eius in Sion. Continuoq; sequitur: Ibi confregit potentias, arcū, scutū, & gladiū & bellū, id est, omnē impugnationē vitioꝝ. Sequitur adhuc. L. Et dormire eos faciā fiducialiter. Subauditur in illa pace. Ibi namq; dormitur fiducialiter, videlicet illa dormitione, de qua in Canticis loquitur sponsa: Ego dormio & cor meū vigilat. Vigilanti namq; corde, fiducia liter dormitur, qñ remotis curis secularibus, & repressis vitioꝝ motibus, solū deum libera per grām dei, anima suauiter cōtemplari delectatur. Vel certe dormire eos fiducialiter, id est, somnū mortis excipere faciā confidenter, videlicet pro bona cōscientia, quali fretus Apostolus, dissolui & cū Christo esse cupiebat. His dicitis de vinitoribus eius, confestim ad eandē vineā, id est, ecclesiā vniuersam facit apostropham, dicitq; ad eam. L. Et sponsa bo te mihi in sempiternū, & sponsabo te mihi in iudicio, & iustitia, & in misericordia, & miserationibus, & sponsabo te mihi in fide, & scies quia ego dñs. Mira familiaritas, mira gratia. Mulier ista cui hęc loquitur, fornicatrix fuerat, post amatores suos ibat, nisi quod spinis offensa, & maceria, ita vt nō posset inuenire vias suas, tandē dixit: Vadā, & reuertar ad virū meum priorē, quia bene erat mihi tunc magis q̄ nunc. Ecce autē ad desponsationē adducitur, & cōuertitur ad illā amator deus, & inter blandicias ineffabiles sponsa fore pro mittitur, quasi virgo, imo vere virgo. Nā Corinthijs, qui vtiq; gentes fuerāt, & post multos amatores. i. post multos deos ierat aīa eoz, loquitur Ap̄tus: Aemulatio em̄ vos dei amatoꝝ, latione, despondi em̄ vos vni viro virginē castā exhibere Christo. Talis aiāq; amator deus, vt quantūcūq; anima fornicata fuerit, statim vt deo vero p̄ fidē coniungitur, virgo fit. Hoc homo facere non p̄t, neq; em̄ talis est carnis natura siue lex. Secundū carnē virgo eē non p̄t, quae semel corrupta est, imo nec legitima vxor, q̄ semel a viro suo repudiata est. Idcirco p̄ prophetā aliū dicit ad hanc ipsam mulierē. Vulgo dicitur: Si dimiserit vir vxorē suā, & recedēs ab eo duxerit virū alterū, nunquid reuertet ad eā vitros? Nunq̄d nō poluta & cōtaminata erit mulier illa? Tu autē fornicata es cū amatoribus multis, tñ reuere ad me dicit dñs, & ego suscipiā te. Cū dicit, & ego suscipiā te, subaudiendū est secundū p̄ dicta testimonia & sp̄sām & virginē faciā te. ¶ Nunc igit diligētē cōsiderandū est familiaritatis & grāe huius trina repetitio, & sponsabo te mihi in sempiternū, & sp̄sabo te mihi in iudicio & iustitia, & in misericordia, & miserationibus, & sp̄sabo te mihi in fide. Quid est illud primū qd̄ promittit dicēdo, & sponsabo te mihi in sempiternū? Quid nisi nuptias illas repromittit, quaz̄ iucunditate resperā oīs sancta scriptura legēti & intelligēti aīa dulcescit. In quodā loco euāgelij sui sponsus iste dicit: Simile est regnū cœloꝝ homini, q̄ fecit nuptias filio suo. Nuptia istae tā nobis innotuerūt quales sint, q̄ tunc deus pater & rex filio suo nuptias fecit, qñ illū incarnari voluit, & nuptiaz̄ istaz̄ thalamus fuit vterus virginis. In illo nāq; vtero natura mulieris huius, natura nra, natura humana, coniuncta est natura dei: & exinde q̄ deus erat, processit Chrs̄ deus & homo, sponsam habēs, & ideo sponsus, sicut scriptū est in psalmo, & ipse tanq̄ sponsus procedēs de thalamo suo. Ista sponsalia aeterna sunt. Cū ergo dixisset, & sp̄sabo te mihi, addidit, in sempiternū. i. naturam tuā carnis semel suscipiēs, vltra nō dimittā, nec euanesceat, vt quidā haeretici putāt, sed & verū hū & caro. i. & deus & hō ero in sempiternū. Quid porro est illud secundū qd̄ promittit, dicēs: & sp̄sabo te mihi in iudicio & iustitia, & misericordia, & miserationibus? Quid nisi iudiciū illud promittit, q̄ hō factus ipse deus fecit cōtra principē mūdi, moriēdo propter delicta nra, vt illū eijceret foras? Illa nāq; hora infāte dixit: Nunc iudiciū est mundi, nūc princeps mūdi eijcietur foras. Proinde iustitia nra resurrectio eius est. Quia crucifixus est (in q̄ Ap̄tus) propter delicta nra, & resurrexit propter iustificationē nostrā. Misericordia eius est remissio pct̄oꝝ, qd̄ est primū sancti sp̄s datū, de q̄ ipsa die, qua resurrexit, cū insuflaret stans in medio discipuloꝝ suoꝝ dixit est: Accipite sp̄m sanctū, quoz̄ remissionis peccata, remittūtur e'is. Miserationes eius, diuisiones gratiaz̄ sunt, qd̄ est secundū eiusdē sp̄s sancti datū: de quo scriptū est, quia die pentecostes apparuerunt apostolis dispartitae linguae, tanquam ignis, seditq; supra singulos eoz̄. In his igitur sponsabo te mihi (inquit

in iudicio, & iustitia, & misericordia, & miserationibus, id est, fundam sanguinē meum, & moriar pro te. Vnde iudicatus princeps mundi eijciatur foras, & resurgā propter iustificationē tuā, & miserebor tui, dando sp̄m sanctum in remissionē peccatoꝝ, & miserebor te, dando & distribuendo tibi diuisiones gratiaz̄, id est, grām sanitatū, operationē virtutū, genēra linguaz̄, &c. Quid deinde est illud tertū, quod promittis dicēdo, & sponsabo te mihi in fide? Quid nisi illud qd̄ ad Romanos scribēs, vehementissime cōcertat Ap̄tus, iustificari hominē ex fide, nō ex operibus? Quid (inquit) dicemus inuenisse Abrahamā patrē nostrū secundū carnē? Si em̄ Abrahamā ex operibus iustificatus est, habet gloriā, sed nō apud deū. Quid em̄ scriptura dicit? Credidit Abrahamā deo, & reputatū est illi ad iustitiā. Et autē q̄ operatur, merces nō imputat secundū grām, sed secundū debitū. Et vero q̄ non operatur, credēti autē in eū q̄ iustificat impiū, reputatur fides ad iustitiā: sicut & Dauid dicit, beatitudinem hoīs, cui deus accepto fert iustitiam sine operibus. Beati quoꝝ remissae sunt iniquitates, & quoꝝ tēta sunt pct̄a, &c. vsq; ad id qd̄ ait iustificati igitur ex fide, pacē habemus ad deū per dñm nostrū Iesum Christū. Igitur cū dicit, & sp̄sabo te mihi in fide, subaudiendū est & nō in operibus: q̄ videlicet ex operibus legis nō iustificabitur oīs caro corā illo, iustitia autē dei p̄ fidē Iesu Christi super oēs qui credūt. Sane cū hęc dicimus aut legitimus, nō opera decē p̄ceptoꝝ, quaz̄ in tabulis lapideis digito dei cōscripta sunt, repudiāmus, sed opa cārmoniaz̄ carnaliū, in qbus Iudaeus gloriatur, cū oderit eas deus, sicut in Esaia loquitur: Neomeniam & sabbatū, & festiuitates alias nō ferā, Kalendas vestras & solēnitates vestras odit aīa mea. Tandē hac felicis dispensatione promissa, & quasi triplici funiculo trince repetitionis insolubiliter cōfirmata, summā sponfalium totiusq; dotis breuiter appēdit, dicendo. ¶ L. Et scies, quia ego dñs. ¶ Quid em̄? Nunquid parē est scire, q̄ iste sit dñs? Nepe sapiētes illi magistri & legisperiti, illi scribā & pharisei, q̄ tulerant, vel tulisse videbātur sibi, claritiam scientiae, nescierūt. Cū em̄ tentassent hunc dñm, vt quasi sapiētes in sermone caperent eū, velut inscium, memor scripturaz̄ dicētis: Responde stulto secundū stultitiā suā, ne sibi sapiens videatur: rationē illis reddidit, proponendo quāstionē huiusmodi: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicentibus illis: Dauid, Quō (inquit) Dauid in spū vocat eum dñm, dicens: Dixit dñs dño meo, sede a dextris meis. Donec ponā inimicos tuos sca bellū pedum tuoz̄? Si ergo Dauid vocat eum dñm, quō filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbū. Nescierūt, imo scire noluerunt de filio Dauid, quō vel vnde sit filius us Dauid, Tu autē scies inquit, scies inquā quia ego dñs, nō solū Dauid, cuius secundū carnē filius sum, vtz̄ etiā & angeloz̄ & hoīm & cœli & terrae & maris & omnīū quaz̄ in eis sunt, quoz̄ vtiq; creator, & idcirco dñs sum. ¶ Ne quis parē hoc existimet, nimis hęc sententia aeterna est. Dixit em̄ ipse quodā loco ad patrē: Hęc est autē vita aeterna, vt cognoscant te solū deū verū, & quē misisti Iesum Christū. Scientia hęc nō ex magisterio hominis, sed ex reuelatione procedit dei patris, & in hac reuelatione vera beatitudo est. Vnde ad Petrū, cū ille incepisset scire q̄ iste dñs sit, taliter locutus est: Beatus es Simon Bar Ioanna, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus q̄ in cœlis est. Sequitur. L. Et erit in die illa, exaudiam dicit dñs, exaudiam cœlos, & illi exaudient terram, & terra exaudiet triticum, & vinum, & oleum, & hęc exaudient Israel. ¶ Si solam spectes in istis quoq; dictis literam, valde exile est, neq; maiestati eius, qui hęc loquitur, dñi dei condignum appareret quod sonuit litera hęc. Etenim metonomica quidem transfiguratione litera decorata est, dū cœli & terra & triticum & vinū & oleum exaudiri vel exaudire dicuntur: sed hic in superficie nihil aliud repositum sentitur, nisi quod temporale est, quo anima nō reficitur, sed solus venter, qui destruentus est, impletur. Vt ergo dignū deo in ista quoq; litera sensum consequamur, leuemus ad illum mentis oculos, cui dicit Psalmissa: Reuela oculos meos & considerabo mirabilia de lege tua. ¶ Primū est, vt istas exauditiones enumeremus. Dominus exaudit cœlos, & cœli exaudiant terrā, & terra exaudiet triticum, & vinū, & oleum, & hęc exaudient Israel. Nimirū quatuor exauditiones sunt & occulta gratia dato, sed eā Apostolus planiorē atq; clariorē facit, dū ad Romanos scribēs, prēmiso, omnis quicūq; inuocauerit nomen dñi, saluus erit, cōtinuo subiungit: Quomodo ergo inuocabunt in quem nō crediderunt? Aut quō credent ei, quē non audierunt? Quomodo autē audient sine prädicante? Quomodo vero pdicabunt nisi mittantur? Gradatio nāq; verbis

diuersa, sed sensibus eadē est, nisi qd hic descendēdo, Apłus aut quasi ascendendo gradus eodē disponit. Deniq; cœli, quos hic dñs sese exaudire promittit, ipsi sunt p̄dicatores, de quibus in quarto gradu dicit Apłus, Quo p̄dicabunt, nisi mitantur? Si testimonium quæris, notū & promptū est illud Plalmistæ: Cœli enarrant gloriā dei, id est apostoli cæteriq; p̄dicatores annuntiant euangeliū Christi filij dei. Itaq; cū dicit hic dñs, exaudiat cœlos, sic intelligendū est, spū sancto implebo apostolos, vt videlicet autoritatē habeant p̄dicandi tanq; à deo missi. Quo em̄ p̄dicabunt, nisi mitantur? Itē cū dicit: Et illi exaudient terrā, sic intelligendū est, & illis p̄dicantibus audient inhabitantes terrā, iuxta illud: In omnē terrā exiit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorū. Quo em̄ audient sine p̄dicante? Cœli ergo audient terrā, i. apostoli p̄ nimiam charitatē non sustinebāt quin descendāt ad erudiendā terrenorū hoim ignorantia. Item cū dicit: & terra exaudiet triticū & vinū & oleū, sic intelligendū est, & terreni hoies credēdo suscipient bonū dei verbū, quē admodū terra hęc inanimata suscipit semē, siue plantaria paritura triticū & vinū & oleū. Sic nimirū & nō aliter, nō nisi audiendo credere poterūt. Quo em̄ credēt ei, quē non audierūt? Item qd dicit, & hęc exaudiet Israhel, sic intelligendū est, & eorū credulitas inuocabit semē dei. i. Christi, quē nisi credūt, inuocare nō poterunt. Quo em̄ inuocabūt, in quē non crediderūt? Tōtū ergo qd habemus, qd dñm Iesum Ch̄m scire & inuocare meruimus, miserētis dei grā ascribendū est: qd videlicet nō prior dñs exaudisset cœlos, neq; cœli euadiret terrā, neq; terra exaudiret triticū & vinū & oleū, neq; hęc exaudiret Israhel, nisi deus vel spūs sanctus p̄dicatoris mississet, neq; illi p̄dicarent, ac per hoc hoies, neq; audiret, neq; crederēt, neq; Christi inuocaret. ¶ Proprietates istarū exauditionū adhuc breuiter percurrere libet. Ex audiuit dñs cœlos, qñ desiderātes ipsū, visitauit apostolos, primo & secundo post resurrectionē suā. Primo, ipsa die qua resurrexit, qñ de ipso loquētib; (sicut Lucas narrat) & die centibus, qd surrexit dñs vere & apparuit Simoni, stetit in medio eorū, & dixit eis: Pax vobis. Et sicut Iohānes refert, insufflauit & dixit: Accipite spū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittūtur eis. Hoc em̄ est primū qd dedit illis spūs sancti datū in remissionē peccatorū. Secūdo, qñ cū essent oēs perseuerātes vnanimēs in oratione cū mulieribus, & Maria matre Iesu, & fratrib; eius, misit eis spū sanctū in diuisione gratiarū, quas linguarū diuinitatē significabāt, qd apparuerūt. Hoc em̄ est alterū spūs sancti datū, quo illis dedit vbi distribuit diuersorū dona charismatum. Propter istas duas visitationes, quibus illis spūs sanctus datus est, pulchre nō contentus est semel dixisse, exaudiam; sed repetiuit, & eodē bis vsus est verbo. Et erit (inquiens) in die illa, exaudiat dicit dñs, & exaudiat cœlos. ¶ Exaudierunt cœli terrā, qñ apostoli vocibus sanctæ scripture, qd pro terra, siue pro gētibus agūt, obedierunt. Exēpli gratia, Cū dixissent, vobis quidē oportebat primū loqui verbū dei, sed quā repulistis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce cōuertimur ad gentes, statim addiderūt: Sic em̄ p̄cepit nobis dñs, Posui te in lucē gentibus, vt sis in salutē vsq; ad extremū terræ. Itē: Cū pertransissent Mysiā, descēderūt Troadē, & visio p̄ noctē Paulo ostēsa est. Vir Macedo quidā erat stans & deprecās eū dicens: Transiens in Macedoniā adiuua nos, Hoc viso, certi facti sunt, qd vocasset eos deus & euangelizare eis. ¶ Exaudiuit terra triticū & vinū & oleū, qñ gentilitas obediuit euangelio Christi, vt viuere secūdū eius imperiū, vt cōfirmaret se secūdū dei verbū quod est bonū & spūale triticū & secūdū spiritus sancti beneplacitū, cuius iā dicta duo data recte intelliguntur p̄ vinum & oleū. ¶ Hęc autē exaudierunt & exaudire nō desinunt Israhel, dum saturāt ora vntorū & saturādo aperiant, & linguas infantū difertas faciunt, & aures reserāt ad audiendū & obediendū, iuxta illud qd de hoc eodē tritico & vino & oleo saturādos prospiciens spūs p̄dixit in psalms: Edent pauperes & saturabunt & laudabunt dñm. Laudabunt quippe, non aliud est q̄ inuocabunt; quod hic significatur per exauditionis verbum. Sequitur. LEt seminabo eam mihi in terram, & miserebor eius quæ fuit absq; misericordia, & dicam non populo meo, ¶ populus meus es tu, & ipse dicit, deus meus es tu. ¶ Seminabo eam mihi in terram, subaudiatur vnuerſam, id est, disseminando verbum prædicationis, ecclesiam catholicam in toto orbe terrarum diffundam, vt non sit tantum in vna Iudaica gente, sed in omni gente & natione, iuxta quod in psalmo testatur filius, dictum sibi esse à patre: Postula à me & dobo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Et miserebor (ingit) eius

Plal. 138

Luc. 24  
Iohan. 20

Acto. 2.

Acto. 13  
Ela. 19

Plal. 21.

Plal. 2

eius. Cuius eius? Quæ fuit absq; misericordia. Hęc omnia faciendo quæ huc vsq; pollicitus sum, lactando & ducendo eam in solitudinem, loquendo ad cor eius & cætera peragendo, miserebor eius, & hęc est misericordia quā faciam illi, quæ fuit absq; misericordia, iam supra hoc diximus, cuncta hęc quæ hoc proluxæ promissionis capitulo sub relationis pronominibus contineantur, ab eo quod ait: Ecce ego lactabo carnissa clausula compleri, quæ fuit absq; misericordia, atq; hic tandem designari, ad quam fiant promissiones huiusmodi, mira non solum veritate, verumetiam eloquutionis arte, vt non vsquequaq; irascatur contra scripturā, quā seruari oportebat, illa, contra quā superius dictū est: Vocamen eius, absq; misericordia. Putat namq; ipsa, quæ vocatur absq; misericordia, sibi met bona hęc promitti, & semetipsam esse de qua nunc dicitur, & miserebor eius, q̄ fuit absq; misericordia. Verū longe aliud est vocari vel esse absq; misericordia, atq; aliud fuisse absq; misericordia. Nā absq; misericordia vocatur, & est domus carnalis Israhel, cui non addam (inquit) vltra misereri. Absq; misericordia vero fuit gentilitas, cui nunc miserebor deus. Hoc manifestius liquet ex eo quod protinus addidit: Et dicam non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicit, deus meus es tu. Iste namq; populus gentilis est, cui Paulus apostolus dicit: Qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conuersatione Israhel & hospites testamentorū promissionis, spem nō habentes, & sine deo in hoc mundo. Nunc autē in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longe facti, estis prope in sanguine Christi.

FINIS LIBRI PRIMI.

RVPERTI ABBATIS  
TVITIENSIS IN OSEE PROPHETAM  
commentariorum liber secundus.

Vperiori loco, vbi dictū est, Et dixit dñs ad Osee: Vade sume tibi vxorē fornicariā, & fac filios fornicationū, meminimus; & nūc quæ meminisſe debemus versiculi longe inferius in hoc propheta scripti, cū dñs dicit: Et loquutus sum prophetis, & ego visionē multiplicauit; & in manu prophetarū assimilatus sum. Diximus dñm in manu prophetæ huius assimilatū, in eo videlicet qd semel & iterū, ac tertio accessit ad mulierē fornicariā, & fecit filios fornicationū. Huic namq; illud simile est, quod tertio dñs accessit ad gentem Hebraicam. Primo, quādo pepigit fœdus siue confirmauit testamentū cum Abraham. Secundo, quādo legē dedit in monte Sina, post annos quadringentos & triginta. Tertio, quādo propheticū sermonem conscribendum misit, qualem primus & scripsit, & cecinit Dauid. At vero à domo eiusdem Dauid scissæ sunt decem tribus post mortem Salomonis, & domum eius secuta est sola tribus Iuda, & quæ contigua illi erat tribus Benjamin, sicq; de vna domo Iacob duæ factæ sunt domus: altera domus Israhel, & altera domus Iuda: de quibus in isto, cum dixisset: voca nomen eius absq; misericordia, continuo subiunxit: Quia non addam vltra misereri domui Israhel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserebor. Ista (vt alio iam loco diximus) quæ sunt mulieres, quarū altera apud Ezechielem dicitur Oolla, altera Ooliba. Videamus igitur sequentia. Et dixit dominus ad me. L Adhuc vade & dilige mulierem dilectam amicorū, & adulteram, sicut diligit dominus filios Israhel, & ipsi respiciunt ad deos alienos, & diligunt vinicia vuarum. ¶ Mulier ista ipsa est Ooliba, id est, Hierusalem siue domus Iuda. Et quare hęc dicitur dilecta amica? Videlicet pro eo quod superius dixit, & domui Iuda miserebor. Ad distinctionem domus Israhel, de qua dixit, quia non addam vltra misereri domui Israhel, sed obliuione obliuiscar eorum, ista dicitur dilecta amico. In quo miserus est domui Iuda? In eo nimirum quod cum domum Israhel tranſtulisset Salmanassar rex Assyriorum, domum autem Iuda captiuasset rex Babylonis, domum quidem Iuda domus soluit de captiuitate post septuaginta annos, domum autem Israhel non soluit, sed te-

Eph. 2

Osee. 12

Gen. 17. 17  
Exodi. 20.

Ezech. 23  
CAP. III.

4. Reg. 17

Diligere  
vinaria.

Ezech. 23

Cant. 1.

nentur captiui in Aila & in Abor, iuxta fluvium Gozam in ciuitatibus Mcedorū. Trans-  
latus est (inquit scriptura) Israel de terra in Assyrios vsq; in diem hanc. Dilecta ergo re-  
cte hæc dicitur amico, quia parcius percussit hanc Oolibam, quam sororem eius Oollam,  
Sororis amicitia memor, imo propositi sui, de quo mox dicendum est in præsentī loco,  
ped vide quomodo, cum dixisset mulierem dilectam amico, statim addidit, & adulteram,  
subauditur, sicut est & soror eius. Sequitur enim: Sicut diligit dominus filios Israel, & ipsi  
respectant ad deos alienos, & diligunt vinatia vuarum. Idem namq; est, ac si dicat: Quia  
domus Iuda sic adultera est vt domus Israel. Vtraque enim cum diligeretur à domino,  
sæpe respexit ad deos alienos, & dilexit vinatia vuarum, id est, eosdem deos, imo dæmo-  
nes, qui vere tanquam vinatia vuarum sunt. Sicut enim tempore vindemiarum pressis vuis,  
vinoq; in apothecis recondito, vinatia foras proijciuntur: sic habitis in supernis iudicio, sa-  
ctiq; bonoꝝ & malorum diuisione angeloz, boni in beatis mansionibus confirmati, mali  
aut foras proiecti sunt. Istos deos se esse mentientes ista mulier Ooliba dilexit, & ad eos  
respexit non minus q̄ Oolla, id est, domus Iuda non minus q̄ domus Israel, Hierusalem  
non minus q̄ Samaria. Vnde in Ezechiele dñs cum dixisset de Oolla, id est, de Samaria,  
Ipsi discooperuerunt ignominiam eius, filios & filias eius tulerunt, & ipsam occiderunt gla-  
dio, continuo subiunxit: Quod cū vidisset soror eius Ooliba, plus q̄ illa insaniuit libidine,  
& fornicationem suā super fornicationem sororis suæ ad filios Assyrioz, præbuit impudē-  
ter ducibus & magistratibus ad se venientibus indutis veste varia, equitibus qui vectaban-  
tur equis, & adolescentibus forma cunctis egregia. Præterea & aliter nunc vsq; Iudæi fa-  
stidientes vinum, diligunt vinatia vuarum: quia in omnibus viuificantem fugientes spiri-  
tum, occidētē vilem & aridam sequuntur literam. Sed ad ordinē redeamus. Adhuc (in-  
quit) vade, dilige mulierem dilectā amico & adulteram. Post q̄ ad illam Gomer filiam De-  
bellaim, o tu Osee semel & iterum ac tertio accessisti, & illa toties concepit & peperit, ad-  
huc vade & dilige sororē eius similem adulteram. Et est sensus hic mysticus. Post illa tria,  
quæ iam dicta vel facta sunt, testamentum confirmatum cū Abraham, legem datam per  
Mosen in monte Sina, & sermonē propheticum à pluribus prophetis administratum &  
conscriptum: tandem o saluator, fili dei, verbum patris, ingrediere mundū ad saluandū ge-  
nus humanū, & de domo (inquam) Iuda, de semine Dauid, de virgine Maria homo factus  
nascere. Hoc namq; erat mulierē illam diligere, imo & osculum illi dare, iuxta quod  
bona pars, dilecta pars eius idē per Salomonem dixit: Osculetur me osculo oris sui. Quod  
est dicere. Qui olim per figuras loquens vel apparens, testamentū vel fœdus cū Abrahā  
pepigit: qui deinde in monte Sina legē dedit, & qui deinde prophetas misit, ipse iam veni-  
at & coniungatur mihi per sacrosanctū mysterium suæ incarnationis. Sequitur. Et for-  
diam mihi, xv. argenteis, & choro ordei, & dimidio choro ordei. Et dixi ad eam: Dies  
multos expectabis me, non fornicaberis, & non eris coniuncta viro. Sed & ego expecta-  
bo te, quia dies multos sedebunt filij Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & si-  
ne altari & sine Ephoth, & sine Teraphim. Sicut paulo ante, cum secundum multitudi-  
nem mulieris loqueretur dicendo, & ibat post amatores suos, & c. repente ad similitudinē  
vineæ transiuit, & dixit, & dabo ei vittores eius ex eodem loco. Ita & hic de similitudine  
mulieris, qua dixerat: Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, repente ad similitudi-  
dinem vineæ transiuit dicens: & fodi eam mihi. Ad proprietatem namq; spectat vineæ  
quod dicit, fodi, pro quo verbo in alia translatione scriptum est, & conduxi, quia magis  
hoc pertinere visum est ad similitudinem vel proprietatem mulieris. ¶ Quid autem sibi  
vult hæc argenteoz quantitas numero, xv. itemq; chorus ordei & dimidius chorus or-  
dei? Et quidē multa sunt quæ hinc potuere dici, videlicet quindenarium argenteoz nu-  
merum ad. xv. lunam, qua die exierunt filij Israel liberati ab Aegyptiis. Choru autem or-  
dei & dimidiū chorū ordei, qui sunt simul, xlv. modij, ad. xlv. dies congrue referri, qbus  
egressi, peruenierunt ad montē Sinai die. xlv. Qui em̄. xlv. die ad eū peruenierunt locū, in  
quo legē acceperunt, bene, xlv. modijs ordei fuisse referuntur conducti. Nō quidē hunc  
sensum ab antiquioribus traditū tenuem arbitramur, sed ga ad saluatoris aduentū (sicut iā  
dictum est) præsens spectat locus, extunc em̄ sedent Iudæi sine rege & principe, secundū  
hæc eadem tempora literæ huius sacramētum enucleare conamur. ¶ Quærentibus nobis  
vt inue-

vt inueniamus iuxta promissum dicentis: Quærite, & inuenietis: tandem illud occurrit, quia  
neq; in argenteis, neq; in hordeo q̄titas ad binariū numeꝝ peruenit, sed neq; in vnitate re-  
manfit. Effet vnitas, sed ita dixisset, & fodi eam mihi. x. argenteis. Est em̄ denarius secun-  
da vnitas: itemq; si dixisset, & choro hordei, neq; addidisset dimidio choro hordei, esset ite-  
dem vnitas in quantitate pacti. Excessit vnitatē, nec tamen ad binariū peruenit, quia neq; vi-  
ginti sunt argentei, q̄ numerus binariis decenus est, neq; duo sunt chori hordei, q̄ binari-  
us est singularis. In vtroq; limite, id est, tam in deceno q̄ in singulari, vnitas est & semis, &  
sicut iam dictum est in neutro ad binarium peruenit. Porro, absque binario vel minus q̄  
in binario numero, coniugii non fit, neq; carnale, qd deus in initio coniunxit neque spū-  
le, de quo ad hūc prophetā hic mysticus sermo fit, de quo Apostolus cum præmississet,  
& erunt duo in carne vna, continuo subiunxit: Sacramentum hoc magnum est, ego autē  
dico in Christo, & in ecclesia. Quid igitur hoc sibi vult, quia neq; viginti argenteis dixit, neq;  
duobus choris hordei, q̄ numerus est coniugalis, sed vtroq; & super vnitatem ascendit,  
& tamen ad binarium non peruenit, nisi quia mulier ista sic dilecta, cuius de carne Christus  
deus homo fieri dignatus est, & tanq; sponsus de thalamo suo processit, ad coniugii eius  
dem Christi non peruenit? Sequitur enim: L. Et dixit ad eam: Dies multos expectabis me,  
& non fornicaberis, & non eris viro, sed & ego expectabo te. Itaque defectum coniugij si-  
gnificat hic defectus, tam deceni q̄ singularis binarij, & idcirco recte, neque vnitas sola, ne-  
que binarius totus est, quia gens illa, de qua Christus, ecclesie sponsus, natus est, neque virgo  
est, quippe quæ iam adultera præsentī loco dicta est, neque vxor aut coniunx esse meretur,  
quia sine viro, quia filium non confitens, nec patrem habet. At contra, quæ virū hunc habet,  
quæ sponsa dici meret & est, & virgo est & coniunx, atque idcirco quantitas argenteoz  
eius vnitate & binario taxata est. Sic em̄ in Canticis habes: Vinea fuit pacifico, in ea quæ  
habet populos, tradidit eā custodibus, vir affert pro fructu eius mille argenteos. Statimq;  
vir ipse. f. Christus dicit: Vinea mea corā me ē. Mille tui pacifici & ducenti his, q̄ custodiunt  
fructus eius. Millenarius quippe, sicut Abacis: melius norunt, quarta vnitas est. Eodem  
namque caractere, quo vnus in singulari limite notat, trāstato in millenum limitē, mille si-  
gnificantur. Ducēti vero in \*centeno limite, eodē caractere significant, quo in singula-  
ri duo p̄notant. Igitur sicut illa neque virgo, neq; viro iuncta est, & idcirco argentei eius,  
neque decem sunt, neque viginti, neq; chorus vnus, neque chori ordei, Sic contra, hæc  
& virgo & coniunx est, & mille sunt argentei eius, & mille sunt & ducenti. Præterea & hoc  
notandū, q̄ illa & argentū accipit & ordeū. Hæc autē solimodo argēteos, quia habet quæ  
dem illa quæ p̄p̄ia argēti, id est, sermonis sancti in lege & prophetis, & soli ordeo occidentis  
Istæ incubit. Hæc autē totū quod habet argentū est, neq; em̄ ordeū Istæ attēdit, sed solo vi-  
uificatis spūs argēto delectat. Et dicit: Eloquia dñi eloquia casta argentū igne examinātū  
probatū terræ, purgatū septuplū. Dicit ergo illi, quæ nō habet grām cōiugij. Dies multos  
expectabis me, nō fornicaberis, & nō eris viro. Quid hoc sit, cōfestim exponit his ver-  
bis: Quia dies multos sedebunt filij Israel sine rege, & sine principe, & sine Ephoth, & si-  
ne Teraphim. Ecce hodie veritatē huius prophetiæ cōpletā videmus, quia Iudæi ducti in  
omnes gētes captiui, sine rege, & sine principe sunt. Hoc nō fuit anteq̄ Christus veniret, sed  
sicut p̄dixerat patriarcha Iacob, nō auferet sceptrum de Iuda, & dux de fœmore eius, do-  
nec veniat q̄ mittēdus est, vsque ad eius aduētum, & si non semper regem, semper tamen  
habuerūt principē, ita vt duces & iudices de semetipsis haberēt, etiā cum in Babylonia ca-  
ptiui essent. Nā ibi quoq; iudicia sua p̄ semetipsos exercuerūt. Exempli grā: Susannā qui-  
dē condēnātes vt ducere ad mortē, sed reuersi ad iudiciū duos p̄bros, q̄ falsum aduersus  
illā testimoniū dixerant, iudicauerūt & interfecerūt. At vbi Christus venit, quē nō recepe-  
runt, iudices & p̄sides alienos habuerūt, & nō licuit eis iudicare, vel p̄ semetipsos termina-  
re iudiciū. Inde est qd cū diceret eis Pilatus de dño Iesu, accipite eū vos, & secundū legem  
vestrā iudicate. Responderunt: Nobis non licet interficere quenq;. Extunc sedēt sine re-  
ge, & sine principe, & multi dies sunt. Nam quæ regē suum Christum nō requirunt, nec regē,  
nec principē de semetipsis habere digni sunt. Sedent & sine sacrificio, & sine altari, quæ p̄-  
dito loco vbi templum & altare habebant, de quo illis in lege p̄cipiebatur, in loco, quem  
p̄legerit dominus, immolabitur ei, & non in omni loco, nequaquā legales victimas offerunt

Mysterium  
huius nu-  
meri,  
Matth. 7.

Eph. 3

Cant. 8

forte q̄ntū  
forte, centū

Psal. 11

Gen. 48

Dani. 19

Iohan. 8

Deute. 12

**Ephoth & Teraphim** Sedent & sine Ephoth, & sine Teraphim. Ephoth proprie super humerale vocatur, sed hic pro omni vestimento sacerdotali accipitur. Teraphim proprie appellantur figuræ & simulachra, sed hic pro omni ornamento sacerdotali positum est. Hæc oia Iudæi perdidērunt. Quomodo autem expectant Chm, vel quō illos Chrus expectat? Dicit em̄: Dies multos expectabis me, nō fornicaberis, & nō eris viro, sed & ego expectabo te. Nimirum male expectant, q̄ respicientes illum, q̄ iam venit, aliū sibi pollicent Messiam. Hinc ipse cum dixisset: Ego veni in noīe patris mei, & non accepistis me, subiunxit. Si alius venerit in noīe suo, illum accipietis. Porro, Chrus illos bene expectat, videlicet, donec plenitudo gentium introeat. Cæcitas, inq̄t Apostolus ex parte cōtigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic oīs Israel saluus fieret. Hoc ipsum est quod hic continuo subiungit: Et post hæc reuertentur filij Israel, & quærent dñm deū suū, & Dauid regem suū, & pauebunt ad dñm, & ad bonum eius in nouissimo dierum. Interea non fornicaberis, inq̄t & non eris viro. Hoc est, nec amatoribus turpiter te prostitutis, nec mihi viro legitimo coniungeris, a quo conducta es. Istis namq̄ diebus Israel, siue synagoga, neque fornicatur publice cum Baal, siue cum vitulis aureis, sicut tūc faciebat, neq̄ viro suo Chro est, ac perinde nec patrem Chri deum habet. Post istos dies, siue post hæc reuertentur, (vt iam dictum est) q̄a cum plenitudo gentium intrauerit, quærent dñm deum suū, & Dauid regem suū, id est, deum patrem & filium eius confitebuntur Iesum Chm. Et pauebunt, inq̄t ad dñm, & ad bonum eius in nouissimo dierum. Duabus personis, s. patri & filio, tertiam addidit, id est, sp̄m sanctum, dum præmissis, & quærent dñm deum suū, & Dauid regem suū, subiunxit, & pauebunt ad dñm. Pauebunt plane, id est, ineffabiliter admirabuntur, attoniti pro magnitudine rei, vel gaudij sui, videlicet quomodo pauebat Thomas quando dicente sibi dño. Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & asser manum tuam, & mitte in latus meum, & noluisse incredulus, sed fidelis. Respondit, & dixit eis: Dñs meus, & deus meus. Sicut em̄ Thomas cum cæteris discipulis illa die nō fuit, quando Iesus venit, & dicentibus illis: Vidimus dñm. Non credidit: post octo autē dies erat cum eis, & venientem iterum Iesum, vidit & credidit sic hodie Iudæi nobiscum nō sunt, & dicentibus nobis, resurrexisse illū quē crucifixerunt, nō credunt. Post hæc autem nobiscum erunt, & cognoscent eū, & pauebunt ad bonū eius in nouissimo dierum. Sequitur: Audite verbum dñi filij Israel, q̄a iudiciū dño cū habitatoribus terræ. Nō est em̄ veritas, & non est misericordia, & non est scia dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Postquam in capite libri (vt dignum erat) de Chro scripsit, miram similitudinem siue parabola adhibent de muliere, ad quam semel & iterum, ac tertio iussus est accedere. Itemq̄ de muliere dilecta & adultera, quam iussus est adhuc diligere; nunc demum agit id, quod non qdem primum, sed tamen bonum secundarium est in ordine officij prophetici, s. peccata redarguendo populi, in qbus tunc erat, & pro qbus tandem mereretur proijci atq̄ disperi. Sic Ezechiel quoque in capite libri, id est, in prioribus visionibus longe post futura, præscripsit mysteria filij dei per quatuor facies, hoīs, vituli, leonis, atq̄ aquilæ volantis: p̄tuitatem populi in Babyloniā transmigraturū. Tu ergo, inq̄t filij hoīs, fac tibi vasa transmigrationis, & transmigrabis per diem coram eis &c. Ait itaq̄: Audite verbum dñi filij Israel, q̄a iudiciū dño cum habitatoribus terræ. Filij Israel, iam iam in captiuitatem duceudi, qbus non addet dñs vlt̄a misereri, qbus dicit dñs, non populus meus vos, audite verbum dñi, audite & scitote: q̄a iudicio vobiscum agitur, q̄a vos non sine causa patimini, aut patiemini sed multis causis p̄cedētibz. Audite & scitote vos, audiat & sciat orbis vn̄ versus, omnesq̄ generationes, tam præsentēs q̄ futuræ, causas esse magnas, propter quas relinquimini absq̄ misericordia, propter quas dño vobiscum sit iudicium sine misericordia. Quænam illæ sunt causæ? Ait: Non est em̄ veritas, & non est misericordia, & nō est scia dei in terra &c. Anteq̄ causas hm̄di pertractemus, sciendum est, q̄a peccata populi illius non minora q̄ gentium peccata percudit, & in sola Chri fide, per quam & Abraham anteq̄ circūcideret, iustificatus ē, iustificationē hæc prophetica veritas cōstituit atq̄ repro mittit. Et vt totū prophetæ corpus p̄lucescat, iam dicimus, q̄a septies ab hinc vsq̄ ad finem

CAP. III.

Exod. 12

Argumentū & summa, rotius prophetiæ libri huius

nem voluminis peccata commemorat atq̄ replicat, & per singulas vices in Chm sermo recurrit, q̄ solus oim credentium atq̄ pœnitentium iustitia est. Vices istæ iam numerandæ vel præsignandæ sunt. Primo, inter cætera sic proloquens secundū multitudinē eorū sic peccauerunt mihi, fornicati sunt, & non cessauerunt, sp̄s em̄ fornicationum decepit eos, & fornicati sunt à deo suo, qm̄ ipsi cum meretricibus versabantur, & cum effeminais sacrificabant, particeps idoloꝝ Ephraim, dimittite eum. Quibus vtq̄ dicit illos nō minus q̄ gētilēs sub peccato esse causat, atq̄ cōiunct, tādē Chm q̄ solus iustificat, vtrosq̄ taliter loquētem, introducit. In tribulationē sua mane consurgēt ad me dicētes: Venite, & reuertamur ad dñm, q̄a ipse cœpit & sanabit nos, percutiet & curabit nos &c. Secundo ita incipiens: Ipsi autē sicut A dam transgressi sunt pactū, ibi præuaricati sunt in me: Galaad ciuitas operatium idolum, supplantata sanguine & quasi fauces viroꝝ latronum, & cætera vsq̄ ad illud, ex diebus Gabaa peccauit Israel, ibi steterūt, nō comprehendēt eos in Gabaa præliū super filios iniquitatis, iuxta desiderij meū corripia eos, cōgregabunt super eos populi, & corripient propter duas iniquitates, tādē iustū & iustificationē Chm, sic introducit. Ephraim vitula, docta diligere triturā, & ego transui super pulchritudinē colli eius. Ascendā super Ephraim, arabia Iudas, cōstringet sibi sulcos Iacob. Seminate vobis in iustitia, metite in ore misericordiz, innouate vobis nouale, tps autē reqrendi dñm, cum venerit, docebit vos iustitiā. Tertio, confessim peccata repetēs. Arastis, inq̄t impietatem messuistis iniquitatē, comeditis fructū mēdaciū &c. qbus p̄missis, cōtinuo saluator eius dē aduentū repromittit, sic eloquēs personā dei patris. Sicut mane trāsit, pertrāsit rex Israel, q̄a puer Israel, & dilexi eū, & ex Aegypto vocaui filij meū. Quarto, itidē p̄cā repli cans, & dicēs Baalim immolabāt, & simulachris sacrificabāt & ego quasi nutritius Ephraim portabā eos in brachijs meis, & nescierūt, qd curarē eos in funiculis A dā, trahā eos in funiculis charitatis, & ero eis quasi exaltās iugū super maxillas eorū, & declinaui ad eū, vt vesceret, nō reuertēt in terrā Aegypti, & A siur ipse rex eius, qm̄ noluerūt cōuerti &c. re p̄te ad eūdem saluatorē sermo recurtēs ipm̄q̄ repromittēs. Post dñm, inq̄t ambulabūt quasi leo rugiet, q̄a ipse rugiet, & formidabūt filij maris, & volabunt quasi auis Aegypto, & quasi colūba de terra Assyriorū, & collocabo eos in domibus suis, dicit dñs. Deniq̄ que dñs de quo ait, quasi leo rugiet, saluator noster est, de quo & p̄farcha Iacob p̄dixerat catulus leonis Iuda, ad p̄dā filij mi ascēdisti, requiescēs accubui tū vt leo, & quasi leona ipsa rugiet, & formidauerūt filij maris: Quia resurrexit, & p̄dicatores aplos suos misit, & tūm erūt atq̄ ad pœniam cōuersæ sunt nationēs orbis, & auolauerūt, & nūc vsque auolare nō desinūt: quasi auis ex Aegypto huius seculi, & collocat eos in domibus suis, videlicet in supnis mansionibus, de qbus ait: In domo p̄ris mei mansionēs multæ sunt. Si quō minus dixissē vobis, q̄a vado parare vobis locū &c. Quinto, p̄cā repercutiēs cōfessim dicēdo circūdedit me in negotiatiōe Ephraim, & in dolo domus Israel, & cætera vsq̄ ad id. Idō circo erunt quasi nubes matutina, & sicut ros mane p̄teries, sicut puluis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumariorū cōtinuo saluator ipse suū repromittēs aduentū. Ego autē inq̄t dñs deus tuus ex terra Aegypti, & deū absq̄ me nescies, & saluator nō est p̄ter me, &c. Sexto, protinus p̄cā cōmemorās dñs, dicēdo: Iuxta pascua sua adimpleti sunt, & saturati sunt, & eleuauerūt cor suū, & oblitū sunt mei &c. tūc demū itidē suū repromittēs aduentū, de manu mortis inq̄t liberabo eos, & de morte redimam eos: Ero mors tua o mors, ero mors tuus inferne &c. vsq̄ ad id, & ipse diripiet thesaurū oīs vas desiderabilia ipse in quā, videlicet Chrus, q̄ in p̄sona sua dixerat: Ero mors tua o mors, q̄a p̄ mortē suā fortē armatū vicit, & vasa eius diripuit. Septimo, acriter eadē p̄cā cōdōmnās propheta, dicēdo: Pereat Samaria, qm̄ ad amaritudinē cōcitauit deū suū, in gladio pereat, paruuli eorū elidant, & scetæ eius discindant, protinus in Chm vel Chri aduentū respiciēs, cōuertere ait Israel, ad deum tuum &c. vsque in finem. Quibus vtique & veri Israelis cōuersionē & p̄cā p̄ eundē Chm remissionē, & donoꝝ sp̄s sancti abundantē, & grātuitā mystice p̄signat effusionē. Ita quoties peccata gentis percudit, siue enumerat, toties in aduentū siue sacramentū filij dei suū propheticus sermo cursim terminat, illud videlicet inueniens, quod iustificari & a peccatis saluari, nō aliter q̄ per grām videlicet eius q̄ possit. Vnde Ap̄lus tam Iudæorū q̄ Gentijū peccatis opportune cōmemoratis, tandē dicit: Iustificat

Intra. ad

Gen. 48

Ioh. 14

Roma.

Iustificati igitur ex fide, pacem habemus ad deum, per dñm nostrum Iesum Christum. ¶ Nunc ipsum literæ vel expositionis ordinem ingrediamur. Præmissis (vt iam dictū est) audite verbum dñi filij Israel, q̄a iudicium dño cum habitatoribus terræ: Quo dicto, non tm̄ attentos, verum & attonitos reddere potuisset eos, si haberent aures audiendi, canse scim̄ causam ingrediens, sic incipit: Non est em̄ veritas, non est misericordia, & non est sc̄ntia dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidiū, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lugebit terra, & insirmabitur ois q̄ habita in ea, in bestia agri, & volucre cœli, sed & pisces maris congregabuntur. Verum tamen vnusq̄sq̄ non iudicet, & non arguatur vir. Populus em̄ tuus, sicut hi q̄ contradicunt sacerdoti &c. Fere totam hanc sermonis prophetici partem, vsq̄ ad id quod ait, in tribula

Eadem materia Pauli ad Romanos, quæ Osee. Roma.

tionem sua mane consurgent ad me. Hic præscribi rō postularer, nisi festinantis ad expositionem lectoris vitaremus offensam. ¶ Deniq; arbitramur Apostolum nusq̄ certius respexisse, aut respicere potuisse, vt ad Romanos scriben redargutis vehementissime peccatis gentiliū, diceret protinus cōuersus ad Iudæum. Propter quod inexcusabilis es o homo ois q̄ iudicas. In quo em̄ iudicas alter, te ipsum condemnas. Eadem em̄ agis, quæ iudicas: mala hæc loco præsentis conscripta de Iudæis confer malis illis quæ de gentibus Apostolus commemorauit illic, & luce clarius liquebit, q̄ mala illoꝝ, & mala istoꝝ, non vtiq; istia, verum eadē sunt. Verba q̄dem diuersa, sed res eadē sunt, illud breuiter prælibandum, q̄a sicut Apostolus illic ait: Propter quod tradidit illos deus, videlicet gentiles, in desideria cordis eoz, & in immunditiam: & hoc ipsum traditiōis verbum tertio repetiuit, dicens: Propterea tradidit illos deus in passiones ignominie. Itemq;: Et sicut non probauerunt deum habere in notitia, tradidit illos deus in reprobum sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt. Ita & hic Iudæum fornicantē idē deus tertio tradit vel tradi iubet, dum derelinqt, & redargui prohibet. Primo nāq; dicit: Veruntamen vnusq̄sq; non iudicet, & non arguatur vir. Populus em̄ tuus sicut hi q̄ contradicunt sacerdoti. Secūdo autē: Non visitabo super filias vestras, cū fuerint fornicatæ, & sponas vestras cū adulterauerint qm̄ ipsi cū meretricibus versabant, & cum effeminatis sacrificabant. Deinde tertio: Particeps idoloꝝ. Ephraim, dimitte eū. Separatū est conuiuiū eoz, fornicatio fornicati sunt. Sano q̄ppe intellectui nō aliud est, qd̄ iuxta aplm̄ deus gētilis tradidit, q̄ quod iuxta hūc prophetā Iudæum viz: vetuit arguere nō visitare se dixit, dimitti iustit, videlicet secundū de sideria cordis sui. Item, quod de gētilibus Apostolus ait, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, neq̄tia, plenos inuidia, homicidio &c. Hoc idē de Iudæis propheta hic enunciat, breuiter tamē, cū dicit: Maledictū, & mendaciū, & homicidiū, & furtū, & adulteriū inundauerūt, & sanguis sanguinem tetigit. Vnde mirāda & laude digna vere sapiētis Apli disp̄latio, q̄ in disceptatiōe Iudæoz & Gentiliū, quæ causa fuit scribendi epl̄am ad Romanos, vt vtroq; cōpesceret, prius Gentiles tetigit q̄ Iudæos. Quā ob causam? Videlicet q̄a ex Iudæis q̄dem, oim̄ gentium contemptoribus, totum certamē oriebat, & reatus eoz maior erat: q̄a legem habentes, legis erant p̄uicacatores, atq; idcirco prius ipsi debuerant reperi, & ostēdi sibi met quales fuerint: sed gētilis ad audiēdū patētiores erāt. Laudabilis ergo (vt iam dictū est) disp̄latio siue discretio redarguētis apostoli, q̄a redargutionē illoꝝ differēs, q̄ merebantur q̄dem magis & prius redargui, sed minus erāt patētēs, prius illos redarguit, q̄ minus q̄dem dāmnabiles, sed magis erāt patētēs. Igit̄ (vt supra diximus) prolixum sermonis huius prophetici caplm̄ causā hic postulabat scribi & sermōni apl̄ico cōferri, sed nos vtriusq; summā sic tetigisse contēti, deinceps carptim singlā pcurramus, paulatimq; singula hoꝝ qualiter singulis Apli dictis cōsonet, intueamur, ait: L Non est veritas, & non est misericordia, & non est sc̄ia dei in terra. Idcirco (inqt) iudicium est dño cum habitatoribus terræ, iudicium (inquam) & non misericordia, neq; em̄ addam vltra misereri domui Israel, q̄a in terra, id est, eis dē habitatoribus terræ non est veritas, & nō est m̄ia, & non est sc̄ia dei. Tria hæc si bene cōsiderent, digna sunt vt vbicūq; fuerint, cedat iudiciū, & accedat misericordia dei, vbicūq; aut non fuerint, misericordia locum nō habeat, iudiciumq; fiat. Vbi nāq; nō est veritas, illic neq; cōfessio pct̄oꝝ est: & cōuerso, vbi cōfessio pct̄oꝝ nō est, illic veritas nō est. Si dixerimus (inqt. Ap̄lus) q̄a peccatū non ha

Sapiēs dicit pensator Paulus.

Vbi veritas confessio peccatorum. Iohann.

non habemus, ipsi nos seduci mns, & veritas in nobis nō est. Ecce autem hic paucis interfectis dicitur. Veruntamen vnusq̄sq; non iudicet, & non arguatur vir. Populus em̄ tuus sicut hi q̄ contradicunt sacerdoti. Nimirum contradicere sacerdoti, est peccatum defendere, q̄a sacerdotis officium est, populum de peccato arguere. Igitur sicut in gentibus veritas non erat, ita & in Iudæis, siue in illo carnali Israel veritas non fuit, aut est. ¶ At vero acerbius istam veritatis absentiam in gentibus redarguit Apostolus, cum dicit: Reuelat em̄ ita dei de cœlo super omnem impietatem, & iniustitiam hoim̄ eorum, q̄ veritatē dei in iniustitia detinent, q̄a quod notum est dei, manifestum est illis &c. Ergo vt culpa Iudæorum contra veritatem, quod gentiliū veraciter æquiparetur, queramus, & mox occurret, quomodo & illi veritatem dei in iniustitia detinuerunt. Formatis nāq; vitulis aureis, dixerunt: Hi sunt dñi tui Israel, q̄ te eduxerūt de terra Aegypti. In hac iniustitia, tam Hic roboam, q̄ populus veritatem dei detinuit, atq; depressit, non em̄ ignorabant, sed ignorantiam simulabant, q̄a quod notum est dei, manifestum erat in illis, non tantum (sicut gentilibus) à creatura mundi, sed plus q̄ gentilibus, a scriptura susceptæ legis. Ad summum, quia sciderant sese a domo David, illa veritas non erat in eis, de qua idem dicit: Iurauit dñs David veritatem, & non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. ¶ Misericordia quoq; non est in eis, inq̄t, & hoc par est ei, quod itidem Apostolus de gentilibus dicit: Sine affectione, absq; sc̄dere, sine misericordia. Vsq̄ adeo & isti erant sine misericordia, vt nec etiam ieiunantes misereri sc̄rent, sicut sub eisdem temporibus de ipsis dixit, & scripsit Esaias: Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impie. Vt breuiter multa, quæ hinc dici poterant, concludam, cum dicit, non est misericordia, consequitur, q̄a nec est dilectio, siue charitas, non solummodo in proximum, verum etiam in deum. Qui em̄ non diligit proximū, nec miseretur proximo, constat, q̄a nec diligit deum. Hinc Iohannes dicit: Qui habuerit substantiam mundi huius, & videtur rit fratrem suum esse habere, quæ clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? Iustum ergo etiam pro hoc iudicium dño, vt videlicet, q̄a non diligunt, nec ipsi diligantur: q̄a non misentur, nec ipsi misericordiam consequantur, sicut iam superius cum dixisset: Et voca nomen eius absq; misericordia, confessim̄ ait: quia non addam vltra misereri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum. ¶ Et non est (ait) scientia dei in terra. Hoc loco, si ad versiculum respicias, q̄a postmodum sequitur: q̄a tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi: nimirum, quod hic de Iudæis siue Israeliticis dicit, par est ei, quod de gentilibus itidem Apostolus ait, q̄a non probauerūt deum habere in notitia. Hoc de illis dixit, quibus non q̄dem ex lege promptum erat dei notitiam habere, sed nihilominus poterat illis notum esse, imo nec ipsam eius notitiam nō poterant non habere. Deus em̄ (inquit) illis manifestaui. Inuisibilia em̄ ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Quanto magis de Iudæis idem dici conuenit, quibus non tantum a creatura mundi, verum ex lege scripta propositam constat fuisse scientiam, siue notitiam dei? Porro, de verbo quo ait, quodque iam ex parte commemoratum est, quia tu scientiam repulisti, postmodum suo loco plenus dicendum erit. Sequitur: L Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. ¶ Sine dubio & hoc illi par est, quod de gentilibus ibidem loquens Apostolus: Repletos (ait) omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrone, deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorum, parentibus non obediētes, insipientes, incompósitos. Nam quod sequitur, sine affectione, absq; sc̄dere, siue misericordia, idem est vt iam ante diximus, quod hic præmissum est. Non est em̄ veritas, non est misericordia. Quod ille gentiles talibus repletos ait. Hoc idem iste de Iudæis sufficienter exprimit verbo inundationis, dicendo, inundauerunt: quod nimirum non meo diocritatis, sed plenitudinis est verbum. Idcirco hæc dicimus, & facturi sumus, vt memoriā nō excidat, qd̄ sicut tã ante diximus, rectissime apl̄s enumeratis gētiliū vitis, conuersus ad hoim̄ Iudæū, Inexcusa

Roma.

3. Reg. 12.

Psal. 137. Vbi nō erat misericordia, ibi nec caritas. Esai. 58.

Iohann. 3.

Scientia de deo

Roma. 6.

Vbi supra.

**Sanguis san-**  
**guinem te-**  
**rigit**  
**Psal. 50.**

**Leuit. 18.**

**Psal. 9.**

**Prover. 18.**

**Job. 17.**

**Psal. 49.**

**Sacerdotis officium**

**3. Reg. 18.**  
**Math. 12.**

**3. Reg. 12.**

Inexcusabilis es (inquit) q iudicas, eadem em agis quae iudicas. ¶ Cætera, cū per se satis pateat; de hoc vno quod ait, & sanguis sanguinem tetigit, queritur, qd sit. Nam recte qdem intelligitur, ac si dictum esset, pctm peccato superadditum vel appositum est, qd solet sanguinis noie pctm designari, vt illic: Libera me de sanguinibus deus deus salutis meae; sed hoc sensu nihil aliud dixisse videtur, q̄ præcedentia sonuerunt. Dicendo nanque, maledictum & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaerunt, qd aliud sonat q̄ peccatum peccato superadditum? Ergo cum dicit, & sanguis sanguinem tetigit, videtur consanguinitas culpae, qd contra legem dei est, dicitis: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat. Talibus ac tantis præmissis malis. L Propter hoc (inqt) iugebit terra, & infirmabitur ois q habitat in eam bestia agri, & volucre cæli, sed & pisces maris congregabuntur. ¶ Sensus iste est: Quia mala hæc quæ prædixi, inundaerunt, terra ipsa quæ non peccauit, aut peccare potuit, vtpote res inanimata, vindictæ participationem sustinebit, & iugebit, id est, delectabilis spēs eius non erit, versus in contrarium, siue in temporem elementorū naturis, & deficiētibus pariter cum hoibus his, quæ ad vsum creatae sunt hois, s. bestiis agri, & volucribus cæli, & piscibus maris. Cōgregabunt (ait) pisces maris, id est, simul adducentur, vt ipsi quoq̄ partem sustineant vindictæ pro peccato hois, & diminuatur copia bonorū oim non solum in agris, verum etiam aquis. Sequitur. L Veruntamen vnusq̄sq̄ non iudicet, & non arguatur vir. ¶ Miro modo q sic peccata punit, peccates ventar iudicari, prohibet argui. Cur ita velit, continuo causam subiungit: L Populus em tuus sicut hi q contradicunt sacerdoti. ¶ Hic meminisse oportet illius versiculi: Exacerbauit dñm peccator, secundum multitudinem iræ suæ non quæret. Quis peccator, vel quādo exacerbauit dñm? Nimirum ille peccator, q cum venerit in profundum malorum, contemnit tunc exacerbat dñm, quādo peccatis suis rebellionem addit, & opera sua defendit, sicq̄ (vt alibi scriptum est) currit aduersus dñm extento collo, & pingui ceruice armatus est. Istud, siue peccata istius, secundum multitudinem (inqt) iræ suæ non quæret, id est, nequa q̄ in virga iniquitates eius, neq̄ in verberibus peccata eius visitabit, sed tacebit nunc, locuturus tēpore alio. Dicit em: Hæc fecisti, & tacui. Igitur cum dicit, vnusq̄sq̄ nō iudicet, & non arguatur vir, populus em tuus sicut hi q contradicunt sacerdoti. Magnā nimis iram intēdit, qd secundū multitudinē iræ suæ nō quæret, nō iudicat, nō arguit, vt auferat misericordiā suā ab eis, sicut in initio dixerat, qd non addā vltra misereri domui Israel. Itē: Quia vos nō populus meus, & ego nō ero deus vester. Quid em est qd ait: Populus em tuus sicut hi q contradicunt sacerdoti, nisi ac si diceret, qd rebelles sunt, & in supbia elati, peccata sua defendūt? Sacerdotis nāq̄ officiu est (vt iam ante plibauimus) populū vice dei de peccatis arguere. Qui ergo sacerdoti contradicūt, scdm exemplū Adæ q deo cōtradixit, dum pctm suū defendit, atq̄ idcirco sicut ille de paradiso, sic iste (quicūq̄ est) a dei regno & ab ecclesia p̄senti pellitur, vt hic idē populus in Assyrios. His dictis cōfestim ad ipsum populū apostrophā facit, & dicit: L Et corruet hodie, & corruet etiā propheta tecum. ¶ Me non iudicāte, me non arguente, pro eo quod sis o popule, sicut hi qui contradicunt sacerdoti, corruet hodie, subauditur iniquitate, quæ ruina hodie sit, siue hodierna est, videlicet ad distinctionem sequentis ruinae: qua ruet post hæc in p̄nam gehennæ, qui hodie ruet in foueam culpæ. Ruet etiā propheta tecum, subauditur cæcus, q tibi cæco ducatu præbet, qd pseudopropheta est: Quales nimirū prophetae Baal extiterunt. CCCCL. vii. ri, q ruine primitias perpessi sunt, quādo Helias pro dño zelatus illos occidit. Itaq̄ te ruet te hodie, quia cæcus es, ruet etiā propheta tecū, nihilominus cæcus. Nunquid em pōt cæcus cæco ducatu p̄bere? Nōne ambo in foueā cadēt? Nā de ipsa cæcitate mox sequitur: L Nocte tacere feci matrē tuā. ¶ Quid em de nocte dicit, nisi de ignorātiā tenebris? Denique & cōtinuo subiūgit, exprimēs noctē illam. L Cōticuit populus meus, eo quod nō habuerit scientiam. ¶ Quod aut eadē inscitiae nox voluntaria fuerit, qd illas ignorātiæ tenet, bras sponte admiserit, nolendo intelligere, vt bene ageret, sequens versiculus testis est: L Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. ¶ Quod si adhuc queritur, vbi vel quādo, quid dicēdo, quid agendo, populus ille sciam dei, repulerit: ecce in libro Regum scriptum est: Proloquente Hieroboā ois multitudo Israel, cū dixisset ad Roboam filiū Salomonis, pater tuus durissimū iugū imposuit nobis. &c. repente concla-